关于广泛组建全市共青团梯次网络工作队伍的通知

榆团发[2015] 19 号
各县区团委：

为深入贯彻落实习近平总书记和党中央重要指示精神，动员广大共青团员和各领域优秀青年将先进性和担当精神延伸到网上，争当“中国好网民”，在网上积极发出“青年好声音”，在构建清朗网络空间中努力发挥生力军作用，结合推动团员成为注册志愿者，按照团省委、市网信办的指示要求，团市委决定在团员青年和优秀青年中广泛组建共青团梯次网络工作队伍，深入推进青年网络文明志愿行动。现将我市开展该项工作有关事项通知如下。

一、全市共青团梯次网络工作队伍构成

全市各级团组织建立由各县区团委网评负责人、网络评论员、网络宣传员和青年网络文明志愿者队伍组成的梯次网络工作队伍（网评负责人必须首先是网络评论员；网络评论员必须首先是网络宣传员；网络宣传员必须首先是青年网络文明志愿者）。主要动员组织以下方面人员加入梯次网络工作队伍：
一是分布在机关、企事业单位、学校、农村、社区、“两新”组织等各领域的广大共青团员；

二是各级专兼职团干部、少先队辅导员；

三是各级团组织联系的青联委员、青年典型、青年社团成员、青年自组织骨干；

四是各级团组织联系的注册志愿者。

各县区团委要在当地网信部门的指导下，积极组建和发展本县区共青团梯次网络工作队伍，要精心挑选、严格把关，组建政治可靠、思想敏锐的评论员队伍，培养核心评论员，提升话语权威。具体数量和规模详见附件1。

二、各梯次网络工作队伍的主要职责

1.网评负责人：负责组织管理本县区网络评论员、网络宣传员和青年网络文明志愿者队伍，督促各梯次网络工作队伍认真履行职责。同时，负责日常任务接收发布和汇总报送。请各县区确定一名网评负责人。名额分配表详见附件2。
2.网络评论员：拥有个人微博、微信账号，有较多粉丝和较高影响力。在人民网、百度网、澎湃新闻、新浪、网易、腾讯、搜狐、天涯社区、华商、凯迪等网站、论坛、APP客户端开通账号。主动掌握与榆林共青团及青少年相关的网上动态，加强网上正面宣传、评论，积极主动的在青年关注的焦点热点问题上，进行客观理性、符合青少年思维逻辑的引导，着力在互联网上唱响主旋律、传播正能量。针对重大突发事件，尤其是对不良信息和恶意炒作、网评文章，要澄清事实真相，表明观点，开展疏导。每月完成中省市安排的各项网评任务，发生重大突发舆情事件时按照要求完成规定任务，请各县区组建200名网络评论员队伍。名额分配表详见附件3、4。
3.网络宣传员：拥有个人微博、微信账号，在人民网、百度网、澎湃新闻、新浪、网易、腾讯、搜狐、天涯社区、华商、凯迪等网站、论坛、APP客户端开通账号。主动掌握与榆林共青团及青少年相关的网上动态，加强网上正面宣传、评论，积极主动的在青年关注的焦点热点问题上，进行客观理性、符合青少年思维逻辑的引导，着力在互联网上唱响主旋律、传播正能量。能够按照要求，完成规定任务，请各县区组建300名网络宣传员队伍。名额分配表详见附件5、6。
4.青年网络文明志愿者：拥有个人微博、微信账号。在互联网上主动弘扬正能量。自觉抵制负能量，自觉增强网络文明素养。积极参加“阳光跟帖”行动和“青年好声音”网络文化行动。遵守互联网法律法规和网络文明规范，自觉依法上网、文明上网、绿色上网，不浏览不健康的网络页面和信息，不造谣、不信谣、不传谣。名额分配表详见附件7、8。
三、2015 年主要活动

1.青年网络文明志愿行动专题活动

各县区团委要通过主题团日等形式，集中开展青年网络文明志愿行动，组织动员团员登记成为网络文明志愿者，通过微博、微信、发帖等渠道，发布#网络文明志愿宣言#话题内容，转发共青团中央“清朗网络·青年力量”倡议书，并在线下开展座谈交流、网络文明素养讲座、签名承诺、宣讲动员等活动。团的各级领导班子成员，分别到一个基层单位参加专题活动。

2.全团性主题网络活动

一是在清明、五四、七一、抗日战争胜利纪念日、十一等重要时间节点开展的全团性主题网络活动；二是不定期推出的“光盘行动”、志愿公益、传承优秀传统文化等全团性主题网络活动;三是围绕“秦小青”品牌推广，努力创作一批有深度、受欢迎的文化产品，塑造陕西共青团“青春、活力、健康”新形象。

3.阳光跟帖行动

团中央、中国青少年新媒体协会将推出“阳光跟帖行动”，倡导网民特别是广大青少年网民健康、积极、乐观、友善地跟帖，努力营造清朗网络舆论。

4.地方性网络志愿活动

各级团组织结合本地实际，积极策划设置议题，组织动员本地本单位青年网络文明志愿者在网上积极行动，努力为本地本单位营造和谐有序的网络舆论。

2015 年内，每名青年网络文明志愿者参与“阳光跟帖行动”及其他主题网络活动至少3 次。同时，倡导鼓励青年网络文明志愿者在网上积极发起和参加弘扬正能量的网络活动，积极参加举报不良网络信息等志愿活动。

四、建立共青团网宣值班制度
按照团省委有关文件指示精神，为更好完成全团重点网络舆论工作任务，对全市团组织网络舆论工作进行全面演练，今年5月起团市委将建立全市网宣值班制度，各县区团委定期轮值，每次1天。当值的期间内，要完成如下工作任务：

1．全天24小时值班值守，第一时间落实团市委交办的各类舆情引导任务。

2．组织一次跟帖引导。在值班期内选定1条党和国家重要会议、活动、事件或与本地相关、青年普遍关注的新闻话题展开讨论并发帖，同时组织本县区网宣员开展网站跟帖、论坛发帖跟帖引导。各县区团委在组织跟帖引导前，需将主贴内容和跟帖方案报团市委组织宣传部审核。

各县区跟帖引导活动必须覆盖华商论坛。

3．开展一次微博活动。每次轮值期间，集中力量推广一条由团市委下达的微博话题，同时鼓励自行策划主持一个话题，依托新浪微博平台，动员本县区共青团梯次网络工作队伍，开展话题推广活动。策划之话题需报团市委组织宣传部审核。

4．开展一次微信联动宣传。每次轮值期间，集中力量推广一条由团市委下达的微信，同时鼓励编创一条精品微信内容，通过本县区团组织微信公众平台进行发布，动员梯次网络工作队伍转发推广。

5、值班情况报送。各县区团委请于值班结束后的第二周，将各项工作情况汇总报送团市委组织宣传部。
各县区团委具体值班时间表，详见附件10、11。

五、相关要求

1．高度重视，加强领导。建设共青团网络文化宣传员队伍、做好共青团网络文化宣传引导工作，是习近平总书记和党中央在谋划推进国家治理体系和治理能力现代化的过程中交给共青团的明确任务，是共青团把握住“三个根本性问题”、破解好“两大战略性课题”的必然要求，也是当代青少年健康成长的客观需要。组建共青团梯次网络工作队伍是构建共青团网军的重要组成部分，关系到共青团参与网上舆论引导工作的声势和成效，考验着团组织落实党的要求、在新形势下发挥助手和后备军作用的能力。各县区团委特别是各县区团委书记要充分认清做好网评工作的重要意义，增强政治意识、大局意识、责任意识和阵地意识，坚持一把手亲自抓、具体部署、一线抓落实。
2．广泛发动，严密组织。要按照梯次网络工作队伍的四个方面主要来源，广泛动员本县区团员和优秀青年参加。特别是推动团员成为注册志愿者的工作结合起来，下大力气组织动员各领域共青团员参加网络文明志愿行动。学校战线要发挥好主力军作用，广泛动员青年学生参加。各县区团委要根据本通知附件1 所列任务分配表，按数量、按时完成本地梯次网络工作队伍组建工作。

3．加强统筹，形成合力。团的宣传战线要抓好统筹，做好队伍规划、活动设计、协调推进、任务督导等工作。团的组织、城市、农村、学校、少先队、统战、维权、志愿者等战线，要面向团干部、广大共青团员以及各自联系的机关事业单位青年、青年职工、青年农民、青年学生、“两新”组织青年、少先队辅导员、青联委员、青年社工、青年志愿者，做好青年网络文明志愿者的发动组织工作和各项活动的开展。
各县区团委须在4月18日前将附件统一报送至团市委组织宣传部邮箱。
联 系 人：柴剑 刘涛 冯鑫
联系电话：0912-3596276
电子邮箱：ylgqtzxb@163.com
附件：1. 全市共青团梯次网络工作队伍建设各县区团委任务分配参考表；
2. 网评负责人信息登记表；
3. 网络评论员信息登记表；
4. 网络评论员信息汇总表；
5. 网络宣传员信息登记表；
6. 网络宣传员信息汇总表；
7. 青年网络文明志愿者信息登记表；
8. 青年网络文明志愿者信息汇总表；
9. 共青团榆林市委青年网络文明志愿行动誓词；
10.值班表；
11.值班各项工作情况汇总表；
12.共青团中央微信、微博二维码（供青年网络文明志愿者扫描收听）；
13.共青团陕西省委微信、微博二维码（供青年网络文明志愿者扫描关注）；
14. 共青团榆林市委微信、微博二维码（供青年网络文明志愿者扫描关注）；
共青团榆林市委
2015 年4 月2日
附件1
青年网络文明志愿者队伍建设县（区）、系统任务分配参考表
	县（区）
	网评负责人
	网络评论员
	网络宣传员
	志愿者人数

	榆  阳
	1
	200
	500
	1500

	神  木
	1
	200
	500
	1500

	府  谷
	1
	200
	500
	1500

	定  边
	1
	200
	500
	1500

	靖  边
	1
	200
	500
	1500

	横  山
	1
	200
	500
	1500

	绥  德
	1
	200
	500
	1000

	米  脂
	1
	200
	500
	1000

	佳  县
	1
	200
	500
	1000

	清  涧
	1
	200
	500
	1000

	吴  堡
	1
	200
	500
	1000

	子  洲
	1
	200
	500
	1000

附件2
网评负责人信息登记表
（网评负责人填写）
	姓　　名

	性　　别

	出生年月

	政治面貌

	单位及职务

	手　　机

	电子邮箱

	QQ号

	微信号

	腾讯微博账号

	新浪微博账号

	百度网

	搜狐网

	天涯社区

	华商论坛

填表人（签名）               年   月   日
附件3
网络评论员信息登记表
（网络评论员填写）
	姓　　名

	性　　别

	出生年月

	政治面貌

	单位及职务

	手　　机

	电子邮箱

	QQ号

	微信号

	腾讯微博账号

	新浪微博账号

	百度网

	搜狐网

	天涯社区

	华商论坛

	人民网

	澎湃新闻

填表人（签名）               年   月   日
附件4
网络评论员信息汇总表
（各县区团委填写）
填报单位：　　　　　　　　　填报日期：
	网络评论员总数：

	分类统计
	类别及人数

	性　　别
	男

	女

	政治面貌
	中共党员

	共青团员

	其　　他

	年　　龄
	35岁以上

	29—35岁

	24—28岁

	19—23岁

	14—18岁

	14岁以下

	身　　份
	团干部

	少先队辅导员

	国有企业职工

	务农青年

	机关、事业
单位职工

	“两新”单位员工

	外出务工青年

	个体创业者

	中学生

	自由职业者

	其他

填表人：　　　　　　　　　  联系电话：
附件5
网络宣传员信息登记表
（网络宣传员填写）
	姓　　名

	性　　别

	出生年月

	政治面貌

	单位及职务

	手　　机

	电子邮箱

	QQ号

	微信号

	腾讯微博账号

	新浪微博账号

	百度网

	搜狐网

	天涯社区

	华商论坛

填表人（签名）               年   月   日
附件6
网络宣传员信息汇总表
（各县区团委填写）
填报单位：　　　　　　　　　填报日期：
	网络评论员总数：

	分类统计
	类别及人数

	性　　别
	男

	女

	政治面貌
	中共党员

	共青团员

	其　　他

	年　　龄
	35岁以上

	29—35岁

	24—28岁

	19—23岁

	14—18岁

	14岁以下

	身　　份
	团干部

	少先队辅导员

	国有企业职工

	务农青年

	机关、事业
单位职工

	“两新”单位员工

	外出务工青年

	个体创业者

	中学生

	自由职业者

	其他

填表人：　　　　　　　　　  联系电话：
附件7
青年网络文明志愿者信息登记表
（青年网络文明志愿者填写）
	姓　　名

	性　　别

	出生年月

	政治面貌

	单位及职务

	手　　机

	电子邮箱

	微信号
（选填）

	新浪微博账号（选填）

	腾讯微博账号（选填）

	常用论坛及账号（选填）

	我的网络文明志愿宣言

填表人（签名）               年   月   日
附件8
青年网络文明志愿者信息汇总表
（各县区团委填写）
填报单位：　　　　　　　　　填报日期：
	青年网络文明志愿者总数：

	分类统计
	类别及人数

	性　　别
	男

	女

	政治面貌
	中共党员

	共青团员

	其　　他

	年　　龄
	35岁以上

	29—35岁

	24—28岁

	19—23岁

	14—18岁

	14岁以下

	身　　份
	团干部

	少先队辅导员

	国有企业职工

	务农青年

	机关、事业
单位职工

	“两新”单位员工

	外出务工青年

	个体创业者

	中学生

	自由职业者

	其他

填表人：　　　　　　　　　  联系电话：

附件9
共青团榆林市委青年网络文明志愿行动誓词
依法上网，严格自律，讲诚信，守底线，远离网络欺诈，拒绝网络暴力；文明上网，传播美好，扬正气，袪浮躁，为真善美点赞，对假恶丑说不；理性上网，明辨是非，不信谣、不传谣，倡导正确思想、驳斥错误言论；坚定立场，勇于发声，不旁观，有作为，让网络更加清朗，让青年更有担当。
附件10

值班表
	县区团委
	值班时间
	网评负责人

	榆阳

绥德
	5月18日、5月24日、8月15日、11月6日

	神木

米脂
	5月19日、8月10日、8月16日、11月7日

	府谷

佳县
	5月20日、8月11日、11月2日、11月8日

	定边

清涧
	5月21日、8月12日、11月3日

	靖边

吴堡
	5月22日、8月13日、11月4日

	横山

子洲
	5月23日、8月14日、11月5日

附件11

值班各项工作情况汇总表
	一、执行舆情引导任务情况

	任务内容
	完成情况（动员人数、发帖数等）
	具体组织情况

	二、组织跟帖引导情况

	主帖名称
	主帖链接
	跟帖数
	动员人数
	具体组织情况

	主要商网
	新浪

	腾讯

	网易

	搜狐

	凤凰

	主要新闻客户端
	新浪

	腾讯

	网易

	搜狐

	凤凰

	百度

	今日头条

	（如组织发布多个主帖，此处填写内容主题）
	主要论坛
	天涯社区

	猫扑社区

	凯迪社区

	中华网社区

	______论坛

	三、开展微博话题活动情况

	话题名称
	讨论量
	阅读量
	进入热门话题榜情况
	具体组织情况

	四、开展微信联动宣传情况

	内容主题
	主帖链接
	联动微信平台数量
	总阅读数
	总点赞数
	具体组织情况

附件12
共青团中央微信、微博二维码
[image: image1.jpg]

共青团中央微信
[image: image7.png]

[image: image8.png]

共青团中央新浪微博
共青团中央新浪微博          共青团中央腾讯微博
附件13
共青团陕西省委微信、微博二维码

[image: image2.jpg]

共青团陕西省委微信
[image: image3.png]

       [image: image4.png]

共青团陕西省委新浪微博      共青团陕西省委腾讯微博
附件14
共青团榆林市委微信、微博二维码

[image: image5.png]

共青团榆林市委微信

[image: image6.png]

共青团榆林市委新浪微博
PAGE
- 1 -